Texte 5) Gegen die Prügelstrafe

1,3,14-18

14. Caedi vero discentis, quamlibet id receptum sit et Chrysippus non improbet, minime velim, primum, quia deforme atque servile est et certe (quod convenit si aetatem mutes) iniuria: deinde, quod, si cui tam est mens inliberalis ut obiurgatione non corrigatur, is etiam ad plagas ut pessima quaeque mancipia durabitur: postremo, quod ne opus erit quidem hac castigatione, si adsiduus studiorum exactor adstiterit. **17.** Quare hoc dixisse satis est: in aetatem infirmam et iniuriae obnoxiam nemini debet nimium licere.

14. Daß aber die Schüler beim Lernen geprügelt werden, wie sehr es auch üblich ist und auch die Billigung des Chrysipp hat, möchte ich keineswegs,

erstens, weil es häßlich und sklavenmäßig ist und jedenfalls ein Unrecht - was sich ja, wenn man ein anderes Alter einsetzt, von selbst versteht; zweitens, weil jemand, der so niedriger Gesinnung ist, daß Vorwürfe ihn nicht bessern, sich auch gegen Schläge verhärten wird wie die allerschlechtesten Sklaven; schließlich, weil diese Züchtigung gar nicht nötig sein wird, wenn eine ständige Aufsicht die Studien überwacht. ... **17.** Deshalb mag es genügen, so viel gesagt zu haben: gegen die schwache und schutzlos dem Unrecht ausgelieferte Jugend darf niemandem zu große Freiheit eingeräumt werden. (Rahn)

Texte 6) Mehrere Fächer gleichzeitig auf dieser Alterstufe?

1,12, 8-11

8. Illud quidem minime uerendum est, ne laborem studiorum pueri difficiliter tolerant; neque enim ulla aetas minus fatigatur. Mirum sit forsitan, sed experimentis deprehendas; nam et dociliora sunt ingenia, priusquam obduruerunt **9.** id uel hoc argumento patet, quod intra biennium, quam uerba recte formare potuerunt, quamuis nullo instante omnia fere loquuntur: at nouiciis nostris per quot annos sermo Latinus repugnat! Magis scias, si quem iam robustum instituere litteris coeperis, non sine causa dici paidomatheis eos, qui in sua quidque arte optime faciunt **10.** et patientior est laboris natura pueris quam iuuenibus. Videlicet ut corpora infantium nec casus, quo in terram totiens deferuntur, tam grauitur adfligit nec illa per manus et genua reptatio nec post breue tempus continui lusus et totius diei discursus, quia pondus illis abest nec se ipsi grauant: sic animi quoque, credo, quia minore conatu mouentur nec suo nisu studiis insistunt sed formandos se tantummodo praestant, non similiter fatigantur. **11.** Praeterea secundum aliam aetatis illius facilitatem uelut simplicius docentis sequuntur nec, quae iam egerint, metiuntur: abest illis adhuc etiam laboris iudicium. Porro, ut frequenter experti sumus, minus adficit sensus fatigatio quam cogitatio.